
Российская Федерация 
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от jsjo ^

O внесении изменений в постановление ад
министрации муниципального образования 
города Усолье-Сибирское от 07.05.2013 № 
914 «Об определении границ территорий, на 
которых не допускается розничная продажа 
алкогольной продукции», с изменениями от 
30.09.2013 № 2051, от 01.07.2016 № 1678

В соответствии с Федеральным законом от 22.11.1995 № 171 -ФЗ «О государ
ственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкоголь
ной продукции», Правилами определения органами местного самоуправления границ 
прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не до
пускается розничная продажа алкогольной продукции, утвержденными постановле
нием Правительства Российской Федерации от 27.12.2012 № 1425, руководствуясь ст. 
ст. 28, 55 Устава муниципального образования города Усолье-Сибирское, админи
страция города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального образования города 
Усолье-Сибирское от 07.05.2013 № 914 «Об определении границ территорий, на ко
торых не допускается розничная продажа алкогольной продукции», с изменениями 
от 30.09.2013 № 2051, от 01.07.2016 № 1678 (далее -  Постановление) изменения сле
дующего содержания:

1.1. Приложение № 1 к Постановлению изложить в новой редакции (приложе
ние № 1 к настоящему постановлению).

1.2. Приложение № 2 к Постановлению изложить в новой редакции (приложе
ние № 2 к настоящему постановлению).



2. Отделу архитектуры и градостроительства администрации города Усолье- 
Сибирское (Смирнова Е.О.) в месячный срок со дня принятия настоящего постанов
ления сформировать схемы границ прилегающих территорий для каждой организа
ции и (или) объекта, указанных в приложении № 1 к настоящему постановлению.

3. Опубликовать данное постановление в газете «Официальное Усолье» и раз
местить на официальном сайте администрации города Усолье-Сибирское в информа
ционно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на председа
теля комитета экономического развития администрации города Усолье-Сибирское 
Трофимову И.А.

У
Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 1 
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от « JX ) » _____2019 x.ss ̂ £5?-

Перечень организаций и объектов, расположенных на территории 
города Усолье-Сибирское, на прилегающей территории к которым 

не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная 
продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания

№ Наименование Адрес места нахождения
Образовательные организации

1. МБОУ «Лицей № 1» пр. Комсомольский, 51
2. МБОУ «Гимназия № 1» ул. Толбухина, 21
3. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» пр. Фестивальный, 11
4. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 3» пр. Комсомольский, 40
5. ГОКУ «Санаторная школа-интернат № 4» ул. Карла Маркса, 64а
6. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 5» пр. Космонавтов, 1
7. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 6» ул. Коростова, 35
8. МБОУ «Основная общеобразовательная школа № 8 им. А.А. 

Раз гуляева»
ул. Крупской,37

9. МБОУ «Гимназия № 9» ул. Интернациональная, 81
10. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 10» пр. Серегина, 34
11. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 12» пр. Химиков, 17
12. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 13» ул. Луначарского, 31
13. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 15» ул. Розы Люксембург, 46
14. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» ул. Луначарского, 31а
15. МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 17» ул. Толбухина, 52
16. ГОКУ Иркутской области «Специальная (коррекционная 

школа № 1 г. Усолье-Сибирское»
пр. Серегина, 1

17. Филиал ФГБОУ ВО «Иркутский национальный исследова
тельский технический университет» в г. Усолье-Сибирском

ул. Менделеева, 65

18. Структурное подразделение филиала ФГБОУ ВО «Иркутский 
национальный исследовательский технический университет» 
в г. Усолье-Сибирском

пр. Комсомольский, 65

19. ГАПОУ Иркутской области «Усольский индустриальный тех
никум»

ул. Карла Либкнехта, 58

20. ГАПОУ Иркутской области «Усольский индустриальный тех
никум»

ул. Жуковского, 45

21. Филиал ГБПОУ Иркутской области «Ангарский педагогиче
ский колледж» в г. Усолье-Сибирское

ул. Жуковского, 47

22. ГБПОУ Иркутской области «Усольский техникум сферы об
служивания»

ул. Луначарского, 12

23. ОГБПОУ «Усольский медицинский техникум» ул. Сеченова, 20
24. Филиал ОГБПОУ «Усольский медицинский техникум» ул. Дзержинского, 1
25. ГОКУ Иркутской области - кадетская школа-интернат «Усоль

ский гвардейский кадетский корпус»
ул. Сосновый бор, 1

26. ЧОУ ВДО «Байкальский гуманитарный институт» пр. Комсомольский, 87



27. ЧПОУ «Русско-Азиатский экономико-правовой колледж» ул. Стопани, 70а
28. ОГКУ «Спортивная школа олимпийского резерва «Олим

пиец»
ул. Московская, 24а

Организации, осуществляющие обучение несовершеннолетних
29. МБДОУ «Детский сад № 1» пр. Космонавтов, 1а
30. МБДОУ «Детский сад № 2» ул. Суворова, 20
31. МБДОУ «Детский сад № 3» ул. Шевченко, 5
32. МБДОУ «Детский сад № 5» пр. Космонавтов, 46а
33. МБДОУ «Детский сад № 6» пр. Космонавтов, 6
34. МБДОУ «Детский сад № 7» ул. Толбухина, 36
35. МБДОУ «Детский сад № 8» ул. Крупской, 29
36. МБДОУ «Детский сад № 10» ул. Суворова, 11
37. МБДОУ «Детский сад № 17» пр. Красных партизан, 41а
38. МБДОУ «Детский сад № 18» ул. Ленина, 80
39. МБДОУ «Детский сад №21» пр. Красных партизан, 12
40. МБДОУ «Детский сад № 22» пр. Космонавтов, 21а
41. МБДОУ «Детский сад № 25» пр. Комсомольский, 34
42. МБДОУ «Детский сад № 26» пр. Комсомольский, 22
43. МБДОУ «Детский сад № 29» ул. Менделеева, 16а
44. МБДОУ «Детский сад №31» ул. Карла Либкнехта, 63
45. МБДОУ «Детский сад № 32» ул. Толбухина, 48
46. МБДОУ «Детский сад № 33» пр. Серёгина, 26
47. МБДОУ «Детский сад № 34» ул. Ленина, 101
48. МБДОУ «Детский сад № 35» ул. Стопани, 59
49. МБДОУ «Детский сад № 37» ул. Интернациональная, 44
50. МБДОУ «Детский сад № 38» ул. Интернациональная, 32
51. МБДОУ «Детский сад № 39» ул. Интернациональная, 18
52. МБДОУ «Детский сад № 40» ул. Луначарского, 9
53. МБДОУ «Детский сад № 42» ул. Толбухина, 13
54. МБДОУ «Детский сад № 43» пр. Красных партизан, 28
55. МБДОУ «Детский сад № 44» пр. Красных партизан, 46
56. МБУДО «Дом детского творчества» ул. Менделеева, 20
57. МБУДО «Станция юных натуралистов» ул. Октябрьская, 4а
58. МБУДО «Детская юношеская спортивная школа № 1» ул. Менделеева, 63
59. МБУДО «Детская юношеская спортивная школа № 1» ул. Толбухина, 16
60. МБУ ДО «Детская музыкальная школа» ул. Матросова, 2
61. МБУ ДО «Детская художественная школа» ул. Менделеева, 28

Организации, осуществляющие медицинскую деятельность
62. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Стационар № 1 

ОГБУЗ «Усольская городская больница» Стационар детской 
больницы
ОГБУЗ «Усольская городская больница» Станция скорой ме
дицинской помощи
ОГБУЗ «Усольская городская больница» Родильный дом 
ОГБУЗ «Усольская городская больница» Гинекологическое 
отделение
ОГБУЗ «Усольская городская больница» Патологоанатомиче
ское отделение
ОГБУЗ «Иркутская областная инфекционная клиническая 
больница»

ул. Куйбышева, 4



ОГБУЗ «Иркутская областная клиническая туберкулезная 
больница»

63. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Стационар № 2 ул. Ватутина, 6
64. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Поликлиника № 1 пр. Комсомольский, 54, 56
65. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Поликлиника № 2 ул. Ленина, 71
66. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Детская поликли

ника
ул. Ленина, 77

67. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Детская поликли
ника

ул. Толбухина, 18

68. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Детская консульта
ция

ул. Луначарского, 25

69. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Женская консульта
ция

ул. Молотовая, 70а

70. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Кабинет врача общей 
практики

ул. Луначарского, 7

71. ОГБУЗ «Усольская городская больница» Терапевтический 
участок

пр. Космонавтов, 22

72. ОГАУЗ «Усольская городская стоматологическая поликли
ника»

ул. Толбухина, 15

73. Филиал ОГАУЗ «Усольская городская стоматологическая по
ликлиника»

пр. Космонавтов, 5

74. ГБУЗ «Областной кожно-венерологический диспансер» 
Усольское отделение

ул. Ватутина, 28

75. ООО Диагностический центр «Здоровье» пр. Комсомольский, 43
76. ООО «Санаторий «Усолье» ул. Ленина, 1
77. ОГКУЗ Усольский областной специализированный Дом ре

бенка
пр. Серегина, 10

78. ОГКУЗ Усольский областной специализированный Дом ре
бенка

ул. Коростова, 23

79. ОГБУЗ «Усольская областная психоневрологическая боль
ница»

ул. Крестьянина, 2

80. Диспансер ОГБУЗ «Усольская областная психоневрологиче
ская больница»

ул. Молотовая, 66

81. ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Ир
кутской области» Министерства труда и социальной защиты 
РФ (бюро медико-санитарной экспертизы № 16)

ул. Толбухина, 27

82. Филиал ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии Иркутской 
области» в городе Усолье-сибирское и Усольском районе

ул. Ленина, 73

83. ГБУЗ «Областной онкологический диспансер» ул. Крестьянина, 2а
84. ООО «Семейный» (стоматологический кабинет) пр. Космонавтов, 2
85. ООО «Нео-Дент» (стоматологический кабинет) ул. Менделеева, 38
86. ООО «Стоматология» (стоматологическая клиника «Эталон») ул. Ленина, 82
87. ООО Центр эстетической стоматологии «Технология 

Улыбки»
ул. Интернациональная, 2

88. ООО «Саир-Дента» (стоматологический кабинет) ул. Интернациональная, 40
89. ООО «Эстетика» (стоматологический кабинет) ул. Интернациональная, 85
90. ООО «Здорово» (стоматологическая клиника «Smile Dent») пр. Красных партизан, 8
91. ООО «Дентал+» (стоматологический кабинет) пр. Красных партизан, 18
92. ООО Клиника «Стоматолог» пр. Красных партизан, 36а
93. ООО «Инвитро-Сибирь» пр. Красных партизан, 34
94. ООО «Центр современной офтальмологии» ул. Интернациональная, 4



Спортивные сооружения
95. Стадион «Химик» МБУ «Спортивный комплекс «Химик» пр. Комсомольский, 101
96. Спортивный зал МБУ «Спортивный комплекс «Химик» пр. Комсомольский, 30а
97. Легкоатлетический манеж МБУ ДО «ДЮСШ № 1» ул. Коростова, 12
98. Плавательный бассейн «Нептун» пр. Комсомольский, 105
99. Плавательный бассейн «Чайка» пр. Фестивальный, 1а
100. Плавательный бассейн «Дельфин» северная часть города, на 

территории ОАО «Усоль- 
ехимпром»

Вокзалы
101. Автовокзал ул. Республики, 10
102. Железнодорожный вокзал ул. Привокзальная, 1

103. Военный комиссариат города Усолье-Сибирское и Усоль- 
ского района Иркутской области

ул. Суворова, 1

Мэр города М.В. Торопкин



Приложение № 2 
к постановлению администрации 
города Усолье-Сибирское 
от « /У  » S f ______2019 л /

Границы и способ расчета расстояния до границ прилегающих территорий 
для установления запрета на розничную продажу алкогольной продукции 

и розничную продажу алкогольной продукции при оказании 
услуг общественного питания

1. Способ расчета расстояния до границ прилегающих территорий, на которых 
не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа ал
когольной продукции при оказании услуг общественного питания, устанавливается в 
целях определения границ прилегающих территорий для установления запрета на 
розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной про
дукции при оказании услуг общественного питания в стационарных торговых объек
тах и объектах общественного питания, расположенных на территории города Усо
лье-Сибирское.

2. Установить следующие значения расстояний до границ прилегающих терри
торий к зданиям, строения, сооружениям, помещениям, на которых не допускается 
розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной про
дукции при оказании услуг общественного питания:

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении 
и (или) пользовании образовательных организаций (за исключением организаций до
полнительного образования, организаций дополнительного профессионального обра
зования) -  30 метров;

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении 
и (или) пользовании организаций, осуществляющих обучение несовершеннолетних -  
30 метров;

- к зданиям, строениям, сооружениям, помещениям, находящимся во владении 
и (или) пользовании юридических лиц независимо от организационно-правовой 
формы и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих в качестве основного 
(уставного) вида деятельности медицинскую деятельность или осуществляющих ме
дицинскую деятельность наряду с основной (уставной) деятельностью на основании 
лицензии, выданной в порядке, установленном законодательством Российской Феде
рации -  30 метров;

- к спортивным сооружениям -  30 метров, исключение составляет розничная 
продажа алкогольной продукции, осуществляемая организациями, и розничная про
дажа пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемая индивидуаль
ными предпринимателями, при оказании этими организациями и индивидуальными 
предпринимателями услуг общественного питания, за исключением времени прове
дения детско-юношеских спортивных мероприятий;

- к местам нахождения воинских формирований и органов, обеспечивающих 
оборону и безопасность Российской Федерации -  30 метров;

- к вокзалам -  70 метров;



- к местам нахождения источников повышенной опасности, определяемых ор
ганами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установ
ленном Правительством Российской Федерации -  70 метров.

3. Определить способ расчета расстояний от зданий, строений, сооружений, по
мещений, указанных в п. 2 настоящего приложения, до границ прилегающих терри
торий -  по радиусу прямой линии вне зависимости от наличия пешеходной зоны или 
проезжей части и различного рода ограждений:

- при наличии обособленной территории (границы которой обозначены ограж
дением) -  от входа для посетителей на обособленную территорию до входа для посе
тителей в стационарный торговый объект или объект организации общественного пи
тания;

- при отсутствии обособленной территории (границы которой обозначены 
ограждением) -  от входа для посетителей в здания, строения, сооружения, помещения 
и места, указанные в пункте 2 настоящего приложения, до входа для посетителей в 
стационарный торговый объект или объект общественного питания.

4. В случае, если обособленная территория или здание, строение, сооружение, 
помещение имеют более одного входа для посетителей, прилегающая территория из
меряется от каждого входа для посетителей на обособленную территорию или в зда
ние, строение, сооружение, помещение, в котором расположены организации и (или) 
объекты, указанные в пункте 2 настоящего приложения.

Мэр города М.В. Торопкин


